JORNAL OFICIAL
Estado da Paraíba

MUNICÍPIO DE IBIARA

EDIÇÃO 137 – Ano IV                                            10 de janeiro de 2020.                                               SEMANA CLVII

Prefeito Constitucional – Francisco Nenivaldo de Sousa

Editor Chefe – (Cargo Vago)
Instituído pela Lei 444/2017.

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA ADM/Nº 002/2020

O Prefeito Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das atribuições
conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

Considerando a Lei Federal 8.069/90 e a Lei Municipal 417/2013, bem como

Resolução 170/2014 do CONANDA e legislação aplicável.
Considerando o resultado final e homologação das eleições para Conselheiros

Tutelares, publicadas nos termos do Edital 20/2019 do CMDCA.

Resolve:
NOMEAR a Conselheira Tutelar Titular DEBORA CASSIA RODRIGUES DE

MOURA, para o exercício das atividades para o quadriênio 2020 - 2024, a partir

desta data.
Servindo a mesma para posse e exercício.

Registre-se,

Publique-se,
Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 2020.

PORTARIA ADM/Nº 003/2020
O Prefeito Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das atribuições

conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

Considerando a Lei Federal 8.069/90 e a Lei Municipal 417/2013, bem como
Resolução 170/2014 do CONANDA e legislação aplicável.

Considerando o resultado final e homologação das eleições para Conselheiros

Tutelares, publicadas nos termos do Edital 20/2019 do CMDCA.
Resolve:

NOMEAR a Conselheira Tutelar Titular CICERA FIGUEIREDO DA SILVA,

para o exercício das atividades para o quadriênio 2020 - 2024, a partir desta data.
Servindo a mesma para posse e exercício.

Registre-se,
Publique-se,

Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 2020.

PORTARIA ADM/Nº 004/2020
O Prefeito Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das atribuições

conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

Considerando a Lei Federal 8.069/90 e a Lei Municipal 417/2013, bem como
Resolução 170/2014 do CONANDA e legislação aplicável.

Considerando o resultado final e homologação das eleições para Conselheiros

Tutelares, publicadas nos termos do Edital 20/2019 do CMDCA.
Resolve:

NOMEAR a Conselheira Tutelar Titular DENUZIA DE SOUZA

MONTENEGRO, para o exercício das atividades para o quadriênio 2020 - 2024, a
partir desta data.

Servindo a mesma para posse e exercício.

Registre-se,
Publique-se,

Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 2020.

PORTARIA ADM/Nº 005/2020

O Prefeito Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das atribuições

conferidas pela Lei Orgânica Municipal.
Considerando a Lei Federal 8.069/90 e a Lei Municipal 417/2013, bem como

Resolução 170/2014 do CONANDA e legislação aplicável.

Considerando o resultado final e homologação das eleições para Conselheiros
Tutelares, publicadas nos termos do Edital 20/2019 do CMDCA.

Resolve:

NOMEAR a Conselheira Tutelar Titular MARIA LARISIA SALVIANO DE

LIMA, para o exercício das atividades para o quadriênio 2020 - 2024, a partir

desta data.

Servindo a mesma para posse e exercício.
Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 2020.

PORTARIA ADM/Nº 006/2020

O Prefeito Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das atribuições
conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

Considerando a Lei Federal 8.069/90 e a Lei Municipal 417/2013, bem como

Resolução 170/2014 do CONANDA e legislação aplicável.
Considerando o resultado final e homologação das eleições para Conselheiros

Tutelares, publicadas nos termos do Edital 20/2019 do CMDCA.

Resolve:
NOMEAR a Conselheira Tutelar Titular JAILDA ARGENTINO MARQUES,

para o exercício das atividades para o quadriênio 2020 - 2024, a partir desta data.

Servindo a mesma para posse e exercício.
Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 2020.

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 01/2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBIARA, ESTADO DA

PARAÍBA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS

PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E REGIMENTO INTERNO,
RESOLVE:

EXONERAR a servidor VANDO PEREIRA DA SILVA, do cargo comissionado

de DIRETOR DE FINANÇAS-PL-SE-3, da Câmara Municipal de Ibiara/PB.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se.

Publique-se.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Ibiara/PB, 02 de janeiro de

2020.

FRANCINALDO GALDINO DE LIMA

VEREADOR/PRESIDENTE

PORTARIA Nº 02/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBIARA, ESTADO DA
PARAÍBA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS

PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E REGIMENTO INTERNO,

IBIARA – PB                                              EDIÇÃO 137 – Ano IV – 2020.                               JANEIRO – SEMANA CLVII

PREFEITO CONSTITUCIONAL – FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA

EDITOR CHEFE – (Cargo Vago)

Instituído pela Lei Municipal 444 de 2017.

2

RESOLVE:

NOMEAR o servidor JOSÉ WILLIAN GALDINO DE LIMA, brasileiro, solteiro,
portador de CPF nº. 096.340.464-44 e RG 4.187.270 SSP-PB, para o cargo

comissionado de DIRETOR DE FINANÇAS-PL-SE-3 da Câmara Municipal de

Ibiara (PB), fazendo uso dos direitos e vantagens que o cargo lhe assegura, com

PODERES ESPECIAIS de, juntamente com o Presidente FRANCINALDO

GALDINO DE LIMA, portador de CPF nº 051.706.154-69, emitir cheques, abrir

contas de depósito, receber, passar recibos e dar quitação, solicitar saldos de
extratos, requisitar talonários de cheques, retirar cheques devolvidos, endossar

cheques, efetuar transferências/pagamentos, exceto por meio eletrônico,

sustar/contra ordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar
resgates/aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar

saques-conta corrente e efetuar saque-poupança, solicitar saldos/extratos e
encerrar contas de depósitos da Câmara Municipal de Ibiara/PB, para

desempenhar as atribuições inerentes ao cargo.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se.

Publique-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Ibiara/PB, 03 de janeiro de
2020.

FRANCINALDO GALDINO DE LIMA
VEREADOR/PRESIDENTE

PORTARIA Nº 03/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBIARA, ESTADO DA

PARAÍBA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E REGIMENTO INTERNO,

RESOLVE:

NOMEAR o servidor VANDO PEREIRA DA SILVA, para cargo comissionado
de CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA, SÍMBOLO PL-SE-2, da Câmara

Municipal de Ibiara/PB.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se.

Publique-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Ibiara/PB, 03 de janeiro de
2020.

FRANCINALDO GALDINO DE LIMA

VEREADOR/PRESIDENTE

PORTARIA Nº 004/2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBIARA -PB, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, c/c o art. 51 da Lei n°

8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.
RESOLVE:

Art.1º. Designar os senhores JOSÉ WILLIAN GALDINO DE LIMA, MARIA

GISELE SOUSA DE OLIVEIRA E MIRIA ALYNE DE LIMA, todos do quadro
de servidores da Câmara Municipal de Ibiara, como membros titulares, para sob a

presidência do primeiro, compor a COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO-CPL, para tomar todas as medidas necessárias ao processamento e
julgamento das licitações que venham a ser processadas pela Câmara Municipal de

Ibiara -PB, até o final do exercício 2020.

Art.2º Para assessoramento fica designado a Servidora Maria de Lourdes Serafim
da Silva, como membro suplente, com a finalidade de substituir qualquer dos

membros em ausências ou impedimentos, servindo-lhes de título, para posse e

exercício do cargo a presente portaria.

Art.3º.Publique-se no Diário Oficial do Estado e divulgue em outros meios de

comunicação e dê-se ciência.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se  as
disposições em contrario.

Registre-se Publique-se, e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Ibiara, Estado da Paraíba, 07 de

Janeiro de 2020.

FRANCINALDO GALDINO DE LIMA

VEREADOR/PRESIDENTE

PORTARIA Nº 05/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBIARA, ESTADO DA

PARAÍBA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E REGIMENTO INTERNO,

RESOLVE:

NOMEAR o servidor (a) DAYSE ESTEFANI GOMES DE LIMA, para cargo

comissionado de DIRETOR DA ASSESSORIA PARLAMENTAR - PL-SE-3, da

Câmara Municipal de Ibiara/PB.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se.

Publique-se.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Ibiara/PB, 06 de janeiro de

2020.

FRANCINALDO GALDINO DE LIMA

VEREADOR/PRESIDENTE